

Besvarelse af samrådsspørgsmål DC-DE stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

De tre **Spørgsmål DC:** Vil ministeren redegøre for, hvilke spørgsmål initiativer ministeren vil tage for at sikre en bedre indsamling af forseglede batterier?

Spørgsmål DD: Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil forhindre, at et voksende antal brugte batterier fra bl.a. lykønskingskort ender hos papirfabrikker som oplever en markant stigning i niveauet af de sundhedsfarlige tungmetaller, cadmium og kviksølv, i deres genbrugspapir?

Spørgsmål DE: Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at alle producenter og importører af produkter, som indeholder batterier, lader sig registrere hos myndighederne, så det sikres at batterierne bortskaffes som miljøfarligt affald efter brug?

Samlet svar Tak for spørgsmålene, som jeg vil besvare samlet

Indsamling af batterier Det skal ikke være nogen tvivl om vigtigheden af, at vores batterier bliver indsamlet for sig selv og behandlet på den rigtige måde, så deres indhold af tungmetaller ikke som spredes i naturen og opkoncentreres i fødekæden.

I Danmark har vi derfor valgt at gøre kommunerne ansvarlige for selve indsamlingen af batterierne, fordi vi mener, at det giver den mest effektive indsamling. Borgerne er vant til at kunne aflevere alt deres affald til de kommunale ordninger, og det er derfor naturligt at batterierne indgår i disse indsamlingsordninger.

Fra 1. januar 2009 har det været kommunernes opgave at samle alle bærbare batterier ind. Kommunerne har derfor etableret forskellige lokale ordninger, hvor borgerne kan komme af med batterier tæt på deres bopæl. Det er sket ved poseordninger sammen med den almindelige dagrenovation eller ved opstilling af batterikuber eller lignende.

Men en forudsætning for, at batterier bliver afleveret til de kommunale ordninger er, at borgerne har

kendskab til vigtigheden af at aflevere batterierne det rigtige sted. Og at borgerne har kendskab til deres kommunale indsamlingsordning.

Oplys-
ningskam-
pagne ret-
tet mod
borgere

Og hvordan sikrer det så, at borgerne får det nødvendige kendskab til indsamlingen i deres kommune? Batterierne er underlagt et producentansvar, og det indebærer, at producenter og importører af bærbare batterier er forpligtet til at gennemføre oplysningskampagner.

Og jeg kan med glæde konstatere, at batteribranchen løfter deres del af deres forpligtigelser.

Kommu-
nerne ori-
enterer

I øjeblikket er producenterne således ved at gennemføre oplysningskampagner i form af tv spots og annoncer på blandt andet populære hjemmesider. På den måde bliver danskerne orienteret om vigtigheden af indsamlingen af batterier gennem deres kommunale indsamlingsordning.

Det vil altså sige, at Kommunerne sørger for lokalt at fortælle om deres indsamlingsordninger, samti-

- Alle skal tage ansvar
- diget med at borgerne i producenternes informationskampagne bliver oplyst om hvordan de kan finde ud af, hvor man kan aflevere sine batterier.
- Jeg forventer, at der efter oplysningskampagnen vil blive indsamlet flere batterier, så de ikke ender sammen med papir eller andet affald.
- For man kan ikke undervurdere hvor vigtigt det er, at vi alle tager et fælles ansvar for, at batterier bliver indsamlet.
- Indsamlingsmål
- I øvrigt kan jeg oplyse, at der i affaldsstrategien for 2009-2012, som netop er blevet offentliggjort, er fastsæt en national målsætning om indsamling af 45 pct. af de bærbare batterier senest i 2012, hvilket er 4 år tidligere end påkrævet i batteridirektivet.
- Lovkrav
- Generelt kan jeg derudover oplyse, at de eksisterende er lovkrav om mærkning af elektroniske og elektriske produkter også omfatter lykønskingskort og blinkende sko. De skal altså også mærkes med

en overstreget affaldsspand. Miljøstyrelsen har tilsyn med om elektronik og batterier er mærket korrekt, og kemikalieinspektionen planlægger en kampagne om dette.

Informati-
onskam-
pagne til
batteri-
branchen

For at sikre, at alle producenter og importører af batterier bliver registreret i producentregistret er der igangsat en intensiv informationskampagne rettet mod producenter, som ikke måtte være klar over at de er omfattet. Den bliver gennemført i samarbejde mellem Miljøstyrelsen, brancheorganisationen Batteriforeningen og den nationale registreringsmyndighed Dansk Producentansvarssystem.

Batteriforeningen er den udførende part, og sender derfor informationsmateriale direkte ud til virksomheder, der kunne være omfattet af producentansvaret. Informationskampagnen startede i begyndelsen af maj, og der bliver hver måned sendt ca. 2000 breve til potentielle producenter og importører af batterier for, at gøre dem opmærksom på deres ansvar. Miljøministeriet har finansieret kampagnen.

Man kan så med rette spørge, om det er et miljømæssigt problem, hvis alle importører og producenter ikke har tilmeldt sig endnu. Det er det heldigvis ikke, da de virksomheder der allerede er registreret, tager sig af affaldshåndteringen af alle de batterier, der bliver indsamlet – også selvom de måtte stamme fra producenter, der endnu ikke er registreret.

Men det er selvfølgelig vigtigt, at alle importører og producenter deler ansvaret, og derfor gøres der en stor indsats for at få alle til at tilmelde sig.

Tilsyn og håndhævelse

Det er først og fremmest virksomhederne selv, som er ansvarlige for at tilmelde sig registret. Men derudover fører Miljøstyrelsen tilsyn med, at det rent faktisk sker. Hvis Miljøstyrelsen i forbindelse med den i gangværende kampagne, eller på anden vis, får viden om virksomheder, der burde være tilmeldt men som ikke er det, vil Miljøstyrelsen kontakte virksomhederne for at få det til at ske. Og i nødvendigt omfang følger styrelsen op med indskær-

pelser og i sidste ende politianmeldelse. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Miljøstyrelsen netop har politianmeldt syv virksomheder på elektronikområdet, fordi disse ikke har tilmeldt sig registret.